Дело № 1-218-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июня 2017 года.

Дзержинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Вяткиной Е.Н.

при секретаре Маркагановой Т.Н.

с участием государственного обвинителя Захарова А.В.

защитника Юрченко В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ..., ранее судимого: 02.02.2016 Дзержинским районным судом г.Перми по ст.158 ч.3 п.»а» УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, со штрафом в доход государства в размере 20000 рублей, штраф оплачен 15.02.2016,

в совершении преступления, предусмотренного ст.161 ч.1 УК РФ.

Суд,

у с т а н о в и л :

Гладких открыто похитил чужое имущество. Преступление им было совершено в г.Перми при следующих обстоятельствах.

Дата, в утреннее время, Гладких, будучи в состоянии опьянения, имея умысел на хищение чужого имущества, надел на лицо маску, вооружился куском асфальта, зашел в магазин «...», расположенный по Адрес, где находились три сотрудника магазина.

Гладких, осознавая открытый характер своих действий, куском асфальта ударил по стеклянной витрине, отчего та треснула. Продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, Гладких несколько раз ударил кулаком и локтем по витрине, откинул треснувшее стекло витрины, из которой похитил две подставки для ювелирных изделий, с находящимися в них лажментами в количестве 39 штук, в которых находились комиссионные золотые изделия:

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300007569558 б/у 585 пробы, весом 1,12 г стоимостью 690 рублей 11 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300009950392 б/у 585 пробы, весом 4,31 г стоимостью 2773 рубля 15 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300013342404 б/у 585 пробы, весом 9,04 г стоимостью 5265 рублей 28 копеек:

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300014469698 б/у 585 пробы, весом 2,48 г стоимостью 1905 рублей 83 копейки;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300014710462 б/у 585 пробы, весом 6,25 г стоимостью 3495 рублей 77 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300016146412 б/у 585 пробы, весом 2,28 г стоимостью 1280 рублей 60 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300016869243 б/у 585 пробы, весом 3,29 г стоимостью 1926 рублей 80 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300017463549 б/у 585 пробы, весом 1,75 г стоимостью 1035 рублей 49 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300017539381 б/у 585 пробы, весом 1,63 г стоимостью 1032 рубля 87 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300019717336 б/у 585 пробы, весом 3,2 г стоимостью 1776 рублей 06 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300020680759 б/у 585 пробы, весом 2,75 г стоимостью 1350 рублей 07 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300020736593 б/у 585 пробы, весом 1,34 г стоимостью 1030 рублей 25 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300021561972 б/у 585 пробы, весом 2,82 г стоимостью 1499 рублей 37 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300023506117 б/у 585 пробы, весом 2,97 г стоимостью 1625 рублей 59 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300023666736 б/у 585 пробы, весом 2,92 г стоимостью 1706 рублей 20 копеек:

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300026524804 б/у 585 пробы, весом 1,72 г стоимостью 1067 рублей 74 копейки;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300027585316 б/у 585 пробы; весом 7,48 г стоимостью 2252 рубля 88 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300030883317 б/у 585 пробы, весом 5,28 г стоимостью 2448 рублей 44 копейки;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300033080195 б/у 585 пробы, весом 2,26 г стоимостью 1205 рублей 95 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300033993426 б/у 500 пробы, весом 8,87 г стоимостью 5043 рубля 61 копейка;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300034445283 б/у 585 пробы, весом 2,65 г стоимостью 1526 рублей 69 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300038165774 б/у 585 пробы, весом 2,38 г стоимостью 1381 рубль 93 копейки;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300041737579 б/у 585 пробы, весом 2,58 г стоимостью 1479 рублей 83 копейки;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300042978551 б/у 585 пробы, весом 1,92 г стоимостью 1123 рубля 57 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300044686188 б/у 585 пробы, весом 3,05 г стоимостью 3520 рублей 20 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300045463313 б/у 585 пробы, весом 3,28 г стоимостью 2550 рублей 16 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300045813316 б/у 585 пробы, весом 2,24 г стоимостью 1993 рубля 80 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300047861995 б/у 585 пробы, весом 5,44 г стоимостью 12706 рублей 56 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300055899379 б/у 750 пробы, весом 3,59 г стоимостью 3333 рубля 95 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 830003025553 б/у 750 пробы, весом 2,65 г стоимостью 1684 рубля 21 копейка;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300021182917 б/у 585 пробы, весом 2,05 г стоимостью 5668 рублей 20 копеек; 

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8500004567858 б/у 585 пробы, весом 5,16 г стоимостью 7201 рубль 20 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8500004696589 б/у 585 пробы, весом 3,82 г стоимостью 4331 рубль 60 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300011348408 б/у 585 пробы, весом 4,93 г стоимостью 3046 рублей 51 копейка;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300013653623 б/у 585 пробы, весом 23,14 г стоимостью 8233 рубля 47 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8300046347131 б/у 585 пробы, весом 3,47 г стоимостью 2097 рублей 08 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8500004510335 б/у 585 пробы, весом 2,73 г стоимостью 3400 рублей;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 8500004658679 б/у 585 пробы, весом 1,1 г стоимостью 1138 рублей 66 копеек;

Кольцо с драгоценной вставкой штрих-код 85000023666729 б/у 585 пробы, весом 2,5 г стоимостью 1377 рублей 47 копеек.

Всего имущество общей стоимостью 98207 рублей 15 копеек.

С похищенным имуществом Гладких с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб.

Подсудимый полностью согласился с данным обвинением, которое ему понятно, согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства дано им своевременно, добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Также подсудимому разъяснены пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Защитник поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего также не возражали против особого порядка судебного разбирательства. Суд удостоверился, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует: по ст.161 ч.1 УК РФ – как открытое хищение чужого имущества.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного: ранее судим, в его действиях отсутствует рецидив преступлений в соответствии со ст.18 ч.4 УКРФ, настоящее преступление совершил в период испытательного срока, назначенного приговором суда, наказание Гладких должно быть назначено в соответствии со ст.70 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, суд считает, что наказание Гладких должно быть назначено в виде лишения свободы.

При определении размера назначаемого наказания, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику его личности по месту жительства и по месту отбывания наказания, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явку с повинной Гладких, наличие у него ..., полное возмещение причиненного ущерба, а также ...

Оснований для назначения Гладких наказания в соответствии со ст.ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения категории совершенных преступлений, применения положений ст.53.1 УК РФ, не установлено.

Учитывая упорное нежелание Гладких встать на путь исправления, суд не находит оснований для сохранения ему условного осуждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.161 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст.74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Дзержинского районного суда г.Перми 02 февраля 2016 года, в силу ст.70 УК РФ, по совокупности с указанным приговором, путем частичного присоединения не отбытого наказания, окончательно к отбытию назначить 2 (два) года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с Дата.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с Дата по Дата.

Меру пресечения осужденному – оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Приговор в 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –